Типовая форма Соглашения № 1

[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ №
об охране конфиденциальной информации и материалов

г.  Кодинск		   «     »  _________20__ г.

Акционерное общество «Богучанская ГЭС» (АО «Богучанская ГЭС»), именуемое в дальнейшем «Передающая сторона», в лице Генерального директора Кобякова Владислава Игоревича, действующего на основании Устава, и _______________________________________, именуемое в дальнейшем «Принимающая сторона», в лице____________________________, действующего на основании _________________________________, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", а по отдельности – «Сторона», заключили между собой Соглашение об охране конфиденциальной информации и материалов (далее – Соглашение) и договорились о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1. Конфиденциальная информация - любая информация Передающей стороны, имеющая действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, включая, но не ограничиваясь, конфиденциальную информацию, являющуюся таковой в соответствии с Положением о защите конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну АО «Богучанская ГЭС» (утвержденным приказом генерального директора АО «Богучанская ГЭС»), предоставленная Передающей стороной Принимающей стороне письменно, путем передачи документов, в том числе в электронном виде с обеспечением защиты от несанкционированного доступа к передаваемой информации, относящаяся к бизнес либо финансовым планам и стратегиям, включая, без ограничений, информацию о рынках, финансовых документах, финансовой отчетности и учету (за исключением случаев установленных законодательством), договорных отношениях, ценообразованию и маркетингу товаров (работ, услуг), техническую информацию, коммерческие секреты, ноу-хау, исследования, производственные планы, концепты, объекты интеллектуальной деятельности (в т.ч. открытия, изобретения, рационализаторские предложения, полезные модели, конструкции, промышленные образцы, не запатентованные по каким-либо мотивам, программы для ЭВМ, базы данных, эскизы товарных знаков, не зарегистрированные по каким-либо причинам).
К информации и/или материалам, признаваемым в соответствии с действующим законодательством в качестве сведений, составляющих государственную тайну, настоящее Соглашение не применяется.
 1.2. «Конфиденциальные материалы» - все материальные носители, содержащие конфиденциальную информацию, включая письменные или печатные документы, магнитные и оптические отчуждаемые носители (компьютерные диски, флэш-память), как машиночитаемые, так и воспринимаемые человеком, четко помеченные как конфиденциальные.
1.3. «Передающая сторона» означает Сторону Соглашения, предоставляющую другой Стороне Соглашения конфиденциальную информацию и конфиденциальные материалы.
1.4. «Принимающая сторона» означает Сторону Соглашения, принимающую конфиденциальную информацию и конфиденциальные материалы другой Стороны Соглашения.
1.5. «Обеспечение режима конфиденциальности информации» означает исключение разглашения или прямой передачи конфиденциальной информации и/или материалов Принимающей стороной без согласия Передающей стороны, а также обязанность Принимающей Стороны принять организационные, технические, программно-аппаратные и другие меры по защите, исключающие свободный доступ к переданной конфиденциальной информации Передающей Стороны и возможность ее утечки.
1.6. «Третья сторона» («третье лицо») означает любое юридическое или физическое лицо, не являющееся Стороной Соглашения, но которое вступило или может вступить в правовые отношения со Сторонами Соглашения относительно предмета Соглашения.
1.7. «Ноу-хау» означает технические знания, опыт, секреты производства, научно-техническую, техническую и иную информацию, необходимую для производственной деятельности любой из Сторон, а также технические решения, которые по какой-либо причине не были запатентованы.
2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Настоящее Соглашение устанавливает обязательные для Сторон требования по защите конфиденциальной информации и материалов, переданных Передающей стороной Принимающей стороне в рамках сотрудничества и взаимодействия, осуществляемых Сторонами как в рамках контрактных (договорных) отношений, так и вне таковых.
Согласно настоящему Соглашению Принимающая сторона обязана обеспечить режим конфиденциальности информации, определенной настоящим Соглашением или Передающей Стороной как конфиденциальной.
Передаваемые Конфиденциальная информация и материалы, а также цели их использования перечислены в Приложении № 1 к настоящему Соглашению.

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
3.1. Все передаваемые Сторонами конфиденциальные материалы должны иметь отметку конфиденциальности (иметь гриф «Конфиденциальная информация» или «Для внутреннего пользования»), а также должны сопровождаться копиями и перечнем передаваемых конфиденциальных материалов. Передаваемые материалы должны быть прошиты и пронумерованы (помещены в конверт), скреплены подписью представителя Передающей стороны. При этом представитель Принимающей стороны должен поставить отметку о приеме таких материалов и/или информации на копии переданных конфиденциальных материалов/конверте с копией материалов на магнитном/оптическом  носителе и возвратить такую копию/конверт с копией материалов на магнитном/оптическом носителем Передающей стороне.
3.2. Если конфиденциальная информация передается в устной форме или по электронной почте, она должна быть в кратчайший срок обозначена Передающей Стороной в письменной форме как конфиденциальная (с детальным описанием содержания переданной информации).
3.3. Принимающая сторона обязана обеспечить конфиденциальность переданной ей конфиденциальной информации и материалов, в том числе сведений, касающихся предмета настоящего Соглашения и хода его исполнения, а также информации, полученной Передающей Стороной от третьих лиц, относительно которой эта Сторона приняла обязательства соблюдения конфиденциальности.
3.4. Принимающая сторона обязана ни при каких условиях не использовать конфиденциальную информацию и конфиденциальные материалы, полученные от другой Стороны, в иных целях, кроме предусмотренных настоящим Соглашением, если иное не оговорено специальным соглашением.
3.5. Принимающая сторона обязана предпринимать все возможные меры по защите конфиденциальной информации и конфиденциальных материалов, принадлежащих другой Стороне, в соответствии с предъявляемыми Передающей стороной требованиями. Если специальных требований по защите конфиденциальной информации и конфиденциальных материалов Передающей стороной не предъявлялось, то Принимающей стороной должны быть приняты меры, такие же, как применяются ею для защиты собственных конфиденциальных материалов и конфиденциальной информации.
3.6. Принимающая сторона обязуется не разглашать, не обсуждать содержание, не предоставлять копий, не публиковать и не раскрывать в какой-либо иной форме третьим лицам конфиденциальную информацию и/или конфиденциальные материалы без получения предварительного письменного согласия Передающей стороны, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
3.7. Принимающая Сторона обязуется немедленно сообщать Передающей Стороне о любом несанкционированном использовании конфиденциальной информации и/или конфиденциальных материалов третьими лицами, а также лицами, которым такая информация была предоставлена в соответствии со статьей 3.7 настоящего Соглашения и обязуется сотрудничать с Передающей стороной любым приемлемым способом, в восстановлении ее прав на конфиденциальную информацию и/или конфиденциальные материалы, и предотвращать их дальнейшее несанкционированное использование.
3.8. Стороны могут раскрывать конфиденциальную информацию, принадлежащую другой Стороне, без ее предварительного согласия только при условии, что такая информация:
3.8.1. уже является достоянием общественности или стала доступной общественности помимо действий или упущений Принимающей Стороны;
3.8.2. получена Принимающей Стороной как не конфиденциальная от третьих лиц, имеющих право ее распространять.
3.9. Принимающая Сторона может раскрывать конфиденциальную информацию или предоставлять конфиденциальные материалы без предварительного письменного согласия другой Стороны лицам, для которых такая конфиденциальная информация необходима для выполнения ими служебных функций во исполнение обязательств, предусмотренных взаимными договорами: сотрудникам, консультантам (экспертам), соисполнителям.
3.10. До раскрытия конфиденциальной информации или предоставления  конфиденциальных материалов лицам, упомянутым в. 3.9, Принимающая Сторона должна заключить с ними письменное соглашение о конфиденциальности, аналогичное по форме и содержанию настоящему Соглашению. За раскрытие конфиденциальной информации такими лицами Принимающая сторона несет такую же ответственность, как и за собственные действия.
3.11. В случае если в соответствии с законом какой-либо Принимающей Стороне будет предъявлено требование (распоряжение, постановление, истребование документов в порядке судопроизводства или следственных действий или иной аналогичной процедуры) о раскрытии конфиденциальной информации или предоставлении конфиденциальных материалов, принадлежащих другой Стороне настоящего Соглашения, Принимающая Сторона может раскрыть такую информацию в установленном законом порядке. Принимающая Сторона в этом случае обязана незамедлительно уведомить Передающую Сторону о факте запроса и объемах требуемой и фактически раскрытой информации.
3.12. В случае если Конфиденциальная информация передается в рамках сотрудничества по конкретным проектам (подрядные отношения, проведение экспертизы проекта, отношения Заказчика и Исполнителя), Принимающая сторона вправе использовать полученную информацию только в целях, установленных в тексте соответствующего договора (контракта, соглашения), регулирующего взаимоотношения Сторон в рамках конкретного проекта.
3.13. В случае если Конфиденциальная информация передается и получается Сторонами вне договорных рамок (конкурсы, консультации, согласования, справки и т.д.), Принимающая сторона руководствуется положениями настоящего Соглашения с учетом рекомендаций, поступивших от Передающей стороны.
3.14. Принимающая сторона обязуется возвратить в течение 30 календарных дней с момента прекращения действия настоящего Соглашения, все переданные в рамках настоящего Соглашения Конфиденциальные материалы Передающей Стороне, а также все сделанные копии и изложения таких материалов в краткой форме.
3.15.Принимающая сторона обязана возвратить Конфиденциальные материалы Передающей стороне в течение 15 календарных дней после получения соответствующего запроса Передающей стороны, либо в присутствии представителей Передающей стороны уничтожить любые конфиденциальные материалы на любых материальных носителях и составить специальный акт о таком уничтожении.
3.16. Принимающая сторона, а также её представители, имеющие доступ к конфиденциальной информации, должны использовать конфиденциальную информацию исключительно для достижения цели предоставления конфиденциальной информации и не использовать ее для каких-либо других целей.
3.17. Почтовые и электронные сообщения должны направляться по следующим адресам:
Для  АО «Богучанская ГЭС»:
663491, Россия, Красноярский край, Кежемский район, г. Кодинск а\я 132, E-mail: BoGES@boges.ru
Для _____«__________________ »: _______________________________________.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации (Уголовный кодекс РФ, Федеральный закон РФ от 27.06.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и др.), международными правовыми нормами и актами. Приоритетным является законодательство Российской Федерации.
Меры ответственности, предусмотренные Соглашением, не освобождают Стороны от ответственности, установленной законодательством Российской Федерации, и должны рассматриваться как дополнительные, если Соглашением прямо не предусмотрено иное.
4.2. За разглашение конфиденциальной информации и/или использование конфиденциальной информации в целях, не предусмотренных Соглашением, Принимающая сторона уплачивает штраф в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей за каждый факт такого разглашения и/или использования.
4.3. Передающая Сторона вправе требовать компенсации убытков от Принимающей стороны помимо уплаты штрафа.
4.4. Принимающая сторона освободит Передающую сторону от всех судебных исков и расходов, связанных с ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему соглашению Принимающей стороной.
4.5. Возмещение убытков и уплата штрафов осуществляется Принимающей стороной в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты предъявления Передающей стороной обоснованного требования.
4.6. Учитывая, что для Передающей стороны надлежащее и своевременное выполнение Принимающей стороной своих обязательств по Соглашению имеет существенное значение, Стороны признают, что размер штрафов, установленный договором, является соразмерным последствиям неисполнения либо ненадлежащего исполнения Принимающей стороной соответствующих обязательств по Соглашению.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1.Требования настоящего Соглашения имеют обязательную силу для Сторон, их законных представителей, преемников или цессионариев.
5.2. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего соглашения или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением или действительностью, подлежат разрешению в судебном порядке в Арбитражном суде Красноярского края.
5.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до окончания срока действия любых договоров, заключенных между Сторонами, в рамках которых Принимающая сторона должна получить или получила доступ к конфиденциальной информации, а Принимающая сторона, которой Конфиденциальная информация стала известна во исполнение настоящего Соглашения, выполняет свои обязательства о неразглашении конфиденциальной информации в течение ещё пяти лет с даты последнего ознакомления с конфиденциальной информацией или истечения последнего из договоров между сторонами в рамках настоящего Соглашения в зависимости от того, что наступит позднее. Настоящее Соглашение распространяет свое действие на конфиденциальную информацию, переданную до вступления настоящего Соглашения в силу и во время его действия.
5.4. Передающая сторона вправе в любое время в одностороннем внесудебном порядке отказаться от Соглашения полностью или в части.
Возмещение убытков Принимающей стороны, вызванных отказом от Соглашения (исполнения Соглашения), Передающей стороной не производится.
5.5. В случае существенного нарушения Соглашения Принимающей стороной Передающая сторона вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от Соглашения и потребовать полного возмещения Принимающей стороной убытков, причиненных отказом от Соглашения (исполнения Соглашения).
Передающая сторона одновременно с уведомлением об отказе от Соглашения (исполнения Соглашения) направляет Принимающей стороне письменное требование о возмещении убытков с приложением расчета суммы убытков. Принимающая сторона обязана оплатить Передающей стороне убытки не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения расчета суммы убытков от Передающей стороны.
5.6. Стороны установили, что существенным нарушением Соглашения Принимающей стороной является любое нарушение обязанностей, предусмотренных разделом 3 настоящего Соглашения.
5.7. В случае отказа Передающей стороны от Соглашения в случаях, предусмотренных пунктами 5.4, 5.5, 5.6 Соглашения, последнее считается прекращенным (расторгнутым) со дня, следующего за днем получения Принимающей стороной уведомления Передающей стороны об отказе от Соглашения (исполнения Соглашения).
5.8. С даты прекращения (расторжения) Соглашения Принимающая сторона обязана по требованию Передающей стороны уничтожить всю Информацию, которую будет невозможно передать Передающей стороне по ее запросу или которая будет находиться на технических средствах Принимающей стороны.
5.9. При прекращении (расторжении) Соглашения по основаниям, указанным в настоящем разделе, все обязательства Сторон по Соглашению считаются прекратившимися, за исключением обязательств Принимающей стороны по возмещению штрафов и убытков в случаях и размерах, предусмотренных Соглашением, а также обязательств Принимающей стороны, предусмотренных п. 5.3 Соглашения.
5.10. Прекращение действия Соглашения не будет влиять на осуществление Сторонами совместных обязательств, договоренность о проведении которых была достигнута ранее.
5.11. Соглашение выражает полное согласие Сторон в отношении предмета настоящего Соглашения. Поправки и изменения могут быть внесены в настоящее Соглашение только в письменной форме за подписью Сторон. Действительность условий настоящего Соглашения не затрагивается прекращением любых других соглашений между Сторонами.
5.12. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.

6. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Передающая сторона

Акционерное общество
«Богучанская ГЭС»

Юридический адрес: Россия, Красноярский край, Кежемский район,
г. Кодинск, ул. Промышленная, здание 3
Почтовый адрес: 663491, Россия, Красноярский край, Кежемский район,
 г. Кодинск а\я 132
ИНН/КПП 2420002597/242001001
Тел.: (39143) 3-10-00.
Факс: (39143) 7-13-96.
Банковские реквизиты:
р/с 407 028 106 152 754 31 545
В ГК Государственная корпорация развития «ВЭБ.РФ»  г. Москва
к/с 301 018 105 000 000 000 60
БИК 044525060
	Принимающая сторона

 АО «      »

Юридический адрес:
Почтовый адрес:
ИНН/КПП
Банковские реквизиты:
наименование:
р/с:
БИК:
к/с:

7. ПОДПИСИ СТОРОН

	Генеральный директор
АО «Богучанская ГЭС»

М.П. ___________(В.И. Кобяков)

М.П. ________(                 )

Приложение №1

Перечень конфиденциальной информации и/или материалов, подлежащих передаче в соответствии с Соглашением и цели их использования:

ПЕРЕЧИСЛИТЬ НЕОБХОДИМЫЕ ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

Приложение №2
Список работников Принимающей стороны, получивших доступ к конфиденциальной информации и/или материалам и (или) лиц, которым такая информация может быть предоставлена или передана

	Ф.И.О.
	Должность

Генеральный директор

1